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1/2024 

ZDARMA 

PROVOZ MĚSTSKÉHO ÚŘADU PRO VEŘEJNOST 

Pondělí  7:30 – 11:30    a   12:30 – 17:00 

Středa  7:30 – 11:30    a   12:30 – 17:00 
 

Budova úřadu je otevřena i mimo hodiny určené pro veřejnost 
(úterý, čtvrtek), a to v době od 8:00 do 13:00 hodin. V těchto 
dnech však pracovníci úřadu nemusí být přítomni z důvodů 
plnění úkolů mimo kancelář, doporučujeme tedy občanům 
přednostně využívat úřední dny, případně si návštěvu úřadu 
s konkrétním úředníkem či pracovníkem dojednat předem.  

Telefon:  +420 482 360 431 

E-mail:  mesto.raspenava@raspenava.cz 

SLOVO ÚVODEM 

Vážení spoluobčané, milí sousedé! 

Máme tu jaro, zima se sice loučí pozvolně, jejími nejčastějšími 
projevy jsou nyní přízemní ranní mrazíky, ale není sporu, že 
stávající vývoj počasí přiměl mnohé z nás zahájit činnost na 
svých zahrádkách, políčkách apod. To, jak pěkně se nám tu žije, 
je dáno našim vlastním chováním. V této souvislos琀椀 je třeba 
opět zopakovat, že je nadále možné odkládat biologický odpad, 
který nevyužijete k vlastnímu kompostování, zejména větve, 
trávu a další do připravených kontejnerů pro tento druh sběru 
mezi stodolami na dvoře u městského úřadu. Tento druh 
odpadu určitě nepatří do popelnic na směsný komunální 
odpad, ani k řece, ani na soukromé či obecní pozemky u lesů, 
remízků a jinde.    

S jarním časem souvisí další odpadová problema琀椀ka, která 
zatěžuje naše odpadové hospodářství, a to péče o vozový park. 
Tedy opět nabízíme možnost odložit nepotřebné pneuma琀椀ky 
v námi provozovaném sběrném dvoře, pokud je neodevzdáte 
v příslušných auto či pneuservisech. Samozřejmě je odkládání 
odpadu na místech k tomu určených zpoplatněno pouze 
poplatkem za systém odpadového hospodářství obecně, tedy 
pro naše občany je odložení bioodpadu i pneuma琀椀k a celé řady 
jiného odpadu ve sběrném dvoře zdarma.   

Přeji Vám příjemné počtení v následujících stranách našeho 
zpravodaje a budu velmi rád (zde si myslím, že hovořím za 
celou redakční radu), pokud pro příš琀 čísla obdržíme daleko 
více podkladů o životě v našem městě, ae již cestou spolků, 
občanů či jakkoliv jinak. Některé příspěvky jsou pravda delší, 
ale jejich zkrácení by ubralo na významu.  

Mgr. Josef Málek, starosta Raspenava, foto R. Piroch 
 

mailto:mesto.raspenava@raspenava.cz
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DĚNÍ V KULTUŘE V UPLYNULÉM ROCE 

Vážení spoluobčané,  

je velice složité pracovat na změnách myšlení některých 
z nás, které je zaměřeno na nega琀椀vní vnímání života 
v Raspenavě. Pro mne obvzláše je pak smutné číst 
nepodepsané dopisy, které popisují vše, co je u nás špatně, 
ale vlastně nepřináší nic, co by navrhovalo, jak popisovaný 
stav (který mimochodem v mých očích rozhodně není 
stavem skutečným) jakkoliv pozi琀椀vně změnit. Ano, některé 
rady přináší řešení, ale jsou to řešení, která neodráží to, co 
je možné, vhodné a reálné. A to ae již z pohledu práva, 
昀椀nancí, délky realizace apod. Přátelé, věřte, že nelze vzít 
zemědělci jeho pozemky jen proto, že by na nich bylo hezké 
mít rodinné domy, takto dnešní právní řád opravdu 
nefunguje.  

Popisovaný stav tedy může vést starostu, místostarostu, 
úřad, zastupitele, zástupce spolků, ale i jednotlivé občany, 
kteří všichni v naší Raspenavě na zajišeování řady ak琀椀vit 
směřujících k občanům pracují či spolupracují k zamyšlení, 
zda má tato práce smysl. Níže bych Vám rád ukázal, že to 
smysl má a věřím, že 琀椀, kdož dočtou tento příspěvek 
dokonce, budou mít dostatek argumentů, až ve svém okolí 
uslyší například, že „v Raspenavě z hlediska kultury chcípl 
pes“! 

V roce 2023 se v naší Raspenavě uskutečnilo přes 60 
kulturních či sportovních akcí pod taktovkou místních 
spolků, místních občanů a města, ae již byly tyto akce 
pořádány samostatně, ve spolupráci či za 昀椀nanční podpory 
města Raspenava. Do tohoto výčtu neuvádíme akce, které 
zajišeoval „podnikatelský sektor“, za které jsme rovněž velmi 
rádi a k uvedenému číslu je třeba je připočíst, jsou jich 
minimálně další dvě desítky.  

 

Kulturní rok začal tradičně Prvním výletem roku 2023, 
následovala série sportovních a kulturních akcí v podobě 
řady sportovních turnajů dě琀 i dospělých v naší sportovní 
hale a tanečních akcí na sálech České Besedy a restaurace 
Diana. Ještě v zimním období přistoupily tradiční vepřové 
hody minimálně dvou soukromých poskytovatelů, beseda 
s historikem, noc s Andersenem v naší knihovně, a pomalu 
jsme se překlápěli do jara.  

Jaro přineslo tradiční akci ukli�me Česko, a to ve dvojím 
vyhotovení – v „centrální Raspenavě“ a na Pekle. Dále 
velikonoční veselí, maškarní bál pro naše dě琀椀, tradiční 
pálení vatry, tradiční Raspenavský pochod, & a celou řadu 
dalších společenských akcí, za kterou stály naše spolky 
s podporou města, ale i soukromé subjekty. Rovněž také 
rozjezdy jarních čás琀 sportovních soutěží. 

Na přelomu léta jste mohli zajít na Tóny Smědé, zapojit se 
do hermelínové soutěže, vyslat dě琀椀 na dětský den, vidět 
dětskou akci na motokrosové tra琀椀, &  

Tento výčet by mohl pokračovat dále, končili bychom 
Adventním koncertem, Vánočním jarmarkem, čertovským 
rejem, rozsvícením několika vánočních stromů atd. 

Vážení spoluobčané, milí přátelé, obrovské poděkování 
patří všem, kteří nevzdáváte práci na sportovním 
a kulturně společenském dění v naší Raspenavě. Některé 
akce mají skutečně silnou tradici, jiné si ji budují. Bez 
nadšenců, kteří mají zájem skutečně něco dělat, na místo 
kri琀椀zování a nadávání, by to opravdu nešlo. Je jedno, zda je 
za akcí „soukromník“, spolek, parta nadšenců či město, 
důležité je to nevzdávat a vzájemně se podpořit, což 
pořadatelé velmi dobře vědí. Právě za to jim patří uznání 
a slova díků.    

 

 

 

 

 

                                                         

 

 

První výlet roku 2023, 1. turnaj Zimního halového přeboru mladších žaček v Národní házené, Společenský ples, 2. turnaj Zimního halového přeboru starších 
žaček v Národní házené, Setkání radních se zástupci spolků, Hasičský ples, Jokers Cup, Vepřové hody u Kulíků, Pekelský bál, Pink pohár, Beseda s historikem 
Milanem Votavou, Jokers ples, Noc s Andersenem, Ukli�me Peklo, Pekelská velikonoční veselice, Vítání občánků, Maškarní karneval, Den otevřených dveří MŠ, 
Ukli�me Česko, Pálení čarodějnic, Den svatého Floriána, Kapela v bufetu na koupališ琀椀, Raspenavský pochod Jizerkami, Den dě琀 – Zmrzlina u Soukupů, Tóny 
Smědé, Vítání občánků, Kidscroscup (MX Raspenava), Kouzelnými vrátky za zvířátky, Sportovní den mládeže TAJV, Triatlon Bílá smrt, Dětský den S. K. Raspenava, 
Pasování na čtenáře, Ukončení školního roku, Pohádková zahrádka, Tradiční táborák s grilováním kuřat, Sportovně fotbalový příměstský tábor, Oslava 150 let 
SDH Lužec, Příměstský tábor Národní házené, Sympora - Intermediální sympozium Raspenava, Poutní mše svatá – Betánie, Smědavský pohár, Vítání prvňáčků, 
Podjizerská výstava králíků, holubů a drůbeže, Kapela DCM – Penzion U Kulíků, Road Classics, Sousedská procházka po městském lese, Žehnání praporu SDH 
Lužec, Strašidelná stezka, Drakiáda, První ročník volejbalového turnaje, Vltavín Domov Raspenava, Rozsvícení vánočního stromu a soutěž o nejlepší štrúdl, 
Čertovský rej s mikulášskou nadílkou, Vánoční jarmark, Vánoční hra Betánie, Vánoční setkání (Zmrzlina u Soukupů), Adventní koncert, Adventní zájezd do 
Dráž�an, Vánoční pěvecké vystoupení – Sbor Včelky, Vánoční jízda za zvířátky, & Omlouvám se, výčet není úplný. Chybí celá řada dalších zajímavých a pěkných 
akcí, které se v naší Raspenavě v roce 2023 udály, chybí akce U Soukupů, Občerstvení na koupališ琀椀, Levandulovny, Zámečku a jiné, bylo jich mnoho.  

Mgr. Josef Málek, starosta 
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„PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ“ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE  
V listopadu se naše škola zapojila do celorepublikového 
projektu Jednoho světa na školách. Projekt nese název 
„Příběhy bezpráví – Měsíc 昀椀lmu na školách 2023“ a u nás 
jsme se rozhodli zorganizovat ho pro celý II. stupeň. Šestá 
až osmá třída navš琀vila plakátové výstavy „U nás 
pomáhali(y) ta(n)ky“ a „Závadová mládež“, které jsme 
instalovali ve druhém patře. Výstavy mapují situaci 
tragických let 1968 a 1989. Plakáty si dě琀椀 důkladně 
prohlédly při hledání informací do pracovního listu. 

V devátém ročníku žáci během čtyř vyučovacích hodin 
zakusili prak琀椀cky vše, co projekt nabízí – promítání 昀椀lmu 
„1989: Chceme dýchat“, setkání s pamětníkem panem 
Petrem Chvojkou, ak琀椀vity pro re昀氀exi 昀椀lmu a v neposlední 
řadě také plakátové výstavy. Zejména výstava „Závadová 
mládež“ 昀椀lm, který jsme společně s paní učitelkou 
Štěpinovou pro deváeáky vybraly, vhodně doprovází, 
protože představuje příběhy mladých lidí z Teplic, kteří v 80. 
letech 20. stole琀 toužili žít svobodně. 

Na tento mezipředmětový (D, OV, ČJ, HV) projekt bude dále 
navazovat i práce v hodinách mediální výchovy, ke které 
využijeme příručku JSNS „Podoby ruské propagandy“, 
přibližující mo琀椀vy a rysy současné ruské propagandy. 

Za organizátorky, Mgr. Kateřina Hájková 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPAGANDA – Bedna komunismu v 9. A 

Ve čtvrtek 25. ledna 2024 spojily své síly vyučující dějepisu 
Mgr. Dana Štěpinová a učitelka občanské výchovy Mgr. 
Kateřina Hájková a uskutečnily ve třídě devátého ročníku 
během odpolední výuky projekt Propaganda – Bedna 
komunismu.  

Na tento den jsme měli od projektu Jeden svět na školách, 
který vede organizace Člověk v 琀sni, vypůjčenou Bednu 
komunismu. Bedna obsahuje auten琀椀cké hmotné a písemné 
prameny z dob komunismu v Čechách (např. 
propagandis琀椀cké plakáty, členskou legi琀椀maci KSČ, pohledy 
z chmelu, plynovou masku, pionýrskou encyklopedii 
a mnoho dalších).  

Cílem vyučovacího bloku bylo prostřednictvím tajemných 
předmětů dětem přiblížit podoby komunis琀椀cké propagandy 
a naučit je propagandu rozeznat a analyzovat. Také je 
důležité, aby si žáci uvědomovali důležitost role emocí při 
šíření a přijímání propagandy a učili se kri琀椀cky myslet. 

Po úvodním hádání, co se v bedně asi nachází, si žáci do 
dvojic vybrali dva artefakty a představili je svým 
spolužákům. Snažili se popsat, jaký pramen se k nim dostal, 
co asi představuje nebo představoval a poukázali také na 
to, jak tento pramen souvisí s komunismem. Po prezentaci 
všech předmětů a vyjádření názoru všech dvojic již bylo 
nadmíru jasné, že tématem tohoto odpoledne bude právě 
„Propaganda“. Na pracovním listu poté dvojice analyzovaly 
své předměty na základě několika kritérií – popis pramene, 
„černá/bílá“ (tzn. Co je označováno jako špatné/dobré?), 
prostředky, kterými pramen působí na emoce přijímajícího, 
a také z hlediska toho, co nám má pramen „vnu琀椀t“, o čem 
se nás snaží přesvědčit. 

Následně jsme krátce rozebrali propagandu ve 昀椀lmové 
tvorbě. Pus琀椀li jsme si například ukázku ze seriálu Třicet 
případů majora Zemana s pod琀椀tulem Rok 1953. Na závěr 
se dě琀椀 seznámily s propagandou současnos琀椀 na aktuálních 
materiálech z KLDR nebo Ruska. 

Věříme, že se nám podařilo podní琀椀t v dětech kri琀椀cké 
myšlení, aby nepřijímaly text automa琀椀cky jako pravdu, ale 
přemýšlely nad ním a nad jeho cílem. 

Mgr. Dana Štěpinová, Mgr. Kateřina Hájková 
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60 LET S FOTOAPARÁTEM A KAMEROU 

V loňském 10. ročníku pres琀椀žní mezinárodní fotogra昀椀cké 
soutěže TAMAPO (Tatranský mapový okruh) se v první 
dvacítce nejlépe hodnocených fotogra昀椀í ze tří set snímků 
umís琀椀lo „Skleněné 琀椀cho.“ Autorem je Raspenavák Karel 
Stupka, člen Jizerského fotoklubu Hejnice. 

Potkali jsme se někdy v polovině 70. let v Novém Městě pod 
Smrkem. Už tehdy jsi fotografoval místní lidi při různých 
všedních i slavnostních příležitostech, ale i na občanky. 
Pamatuji se na tvoje fotky z divadelních představení 
ochotnického souboru, ale i na ty s ekologickými náměty na 
vývěsce MěNV. Natáčel jsi dokonce místní aktuality, které se 
promítaly v kině před týdeníkem, podílel ses na 昀椀lmu ke 
400. výročí založení města.   

Kdy jsi s 琀mhle celoživotním koníčkem vlastně začal? 

Někdy v 6. třídě základní školy jsem začal fo琀椀t bakelitovým 
Rollboxem a později Kodakem školní akce. Po skončení ZŠ 
jsem si brigádou vydělal na trikovou kameru, no a když jsem 
se oženil, tak jsem fo琀椀l hlavně rodinu. Opravdu kvalitní 
foeák jsem si pořídil až v roce 1985. Po mnoha pokusech 
jsme dostali výjezdní doložku do západního Německa. Tam 
jsem si koupil Prak琀椀ku a s ní jsem pak začal fo琀椀t 
intenzivněji. 

Jestli dobře počítám, tak ty máš letos úctyhodné výročí – 
fo琀š a natáčíš už 60 let!  

Učil ses od někoho nebo jsi samouk? 

Někdy po polovině 70. let jsem začal jezdit do Hejnic, do 
Jizerského fotoklubu, k Jirkovi Bartošovi. To byla škola 
k nezaplacení! Každý týden jsme se museli prezentovat 
novou 

fotkou a obhájit ji! Ve výstavní síni hejnického fotoklubu 
jsem také poprvé vystavoval – krajinný detail ze Šolcova 
rybníku. Do fotoklubu jsem přestal docházet pro nedostatek 
času na začátku 90. let, kdy jsem začal podnikat, a vrá琀椀l 
jsem se tam asi před 10 lety. 

Máš za ta léta velký archiv snímků. Jsou v něm kromě 
zmíněných dokumentárních fotek a krajinek i další žánry 
jako jsou portréty, inscenovaná a výtvarná fotogra昀椀e 
i zá琀椀ší. Co fo琀š nejraději? 

Rád fo琀m všechno, co mě zaujme námětem, tvary, barvami, 
osvětlením a také co na fotogra昀椀ích vypadá dobře, a mohlo 
by být zajímavé i pro diváky a návštěvníky výstav. Snažím se 
o to, aby alespoň občas, když se fotka podaří, došlo ke 
sdílení mého zážitku divákem. Já vyšlu svou fotkou nějakou 
informaci o světě v určitém okamžiku a divák ji přijme, 
protože tu informaci pochopí, nebo se mu fotka alespoň líbí. 

Co se týče toho žánrového posunu, tak ten vyplývá nejen 
z fotogra昀椀cké praxe, ale i z fyzických dispozic – za 
fotogra昀椀emi krajiny v ročních a denních proměnách musíš 
chodit a když to už tolik nedáváš, začneš se věnovat spíš 
práci v ateliéru, třeba právě portrétům a zá琀椀ším. Je pravda, 
že v posledních letech se snažím i o výtvarnější poje琀 
fotogra昀椀í, což je právě případ toho oceněného zá琀椀ší 
„Skleněné 琀椀cho.“ 

Co 琀椀 fotografování dává a jak je možné vydržet u jednoho 
koníčka, tak dlouho? 

Přináší mi samozřejmě radost, když se mi povede dobrá 
fotka, když mi ji někdo pochválí na výstavě, když je úspěšná 
v soutěži. Ale ještě důležitější je příležitost soustředit se a se 
zauje琀m se dívat kolem sebe, až najdeš něco, co tě zaujme, 
co se 琀椀 líbí, z čeho máš radost. Fotografování je sice hlavně 
single záležitost, ale členství v nějakém spolku, nějaké partě 
je pro mne hodně důležité: už pro vzájemné hodnocení 
nových fotek, učení se od druhých, nehledě k možnostem 
vystavovat a účastnit se soutěží.  

A ještě pár slov pro ty, kteří dočetli až sem: Cho�te, foete, 
v dobrém světle, třeba i mobilem. Je to dobrý koníček na 
celý život. 

Text: jbl, foto Karel Stupka 
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HISTORIE OBCHODŮ V RASPENAVĚ  
Především se jedná o kramářství. Jím se rozumí obchody se smíšeným zbožím. Ty se začaly ve větší míře objevovat až ve 2.pol. 
19.st., kdy významně narostl počet obyvatel, a to se zlepšujícími se životními podmínkami. Do té doby si obyvatelstvo většinu 
svých potřeb zajišeovalo samo nebo si některé, zvláště potraviny, nakupovalo v hospodách, či mlýnech. 

V tehdejší Raspenavě, to je v levobřežní čás琀椀 našeho dnešního města, bylo v roce 1929 34 obchodů. Kramářstvím se zabývali 
především Julius Ehrlich v č. 340 (dnes Jabloňová 672), po němž obchod převzal jeho syn Emil. Dále Josef Krause v č. 184 
(Fučíkova 494), další Josef Krause v č. 273 (Fučíkova 424), Hermann Noske v č. 312 (Fučíkova 665), Gustav Ressel v č. 34 (Luční 
705). Jeho následovníkem byl jeho syn Gustav. Dalšími kramáři byli Josef Ressel v č. 68 (Fučíkova 442; v té době tam byla i 
prodejna státního nakladatelství školních učebnic), Franz Rösler v č. 332 (Fučíkova 620) a Josef Weinert v č. 126 (dnes již 
nestojí), po němž obchod vlastnila jeho vdova Anna a nájemcem byl Franz Simm. Dále zde obchodovaly Mina Carlsohnová v 
č. 321 (Fučíkova 440), Anna Neumannová v č. 282 (dnes již nestojí) a Antonie Müllerová v č. 251 (Fučíkova 462). Dále byli v 
tehdejší Raspenavě obchodník s dobytkem Adolf Scholz v č. 63 (č.p. 426), obchodník s drůbeží Franz Neumann v č. 316 
(Frýdlantská 574), obchodníci s prasaty Josef König v č. 181 (Fučíkova 468) a Josef Rosenbaum v č. 315 (dnes již nestojí), 
podomní obchodník Franz Neumann z č. 50 (dnes Fučíkova 460). Střižní zboží, tedy látky, nabízely smíšené obchody a dále Ida 
Finkeová v č. 305 (dnes Fučíkova 659; dříve obchod provozoval Anton Matzig) a Berta Walterová v č. 213 (Fučíkova 464). S 
papírnickým a galanterním zbožím obchodoval Josef Ressel z č. 68 (Fučíkova 442), s dřevěným zbožím Josef Wildner v č. 299 
(Luční 735), s jízdními koly Emil Krause v č. 27 (Luční 709; ten také kola opravoval a zároveň s nimi i auta) a se dřevem Julius 
Gries ml. z č. 210 (Luční 694). Tra昀椀ky byly v č. 21 (Luční 719), 83 (Fučíkova 461), 210 (Luční 694), 218 (Liberecká 612), 221 (č.p. 
565), 273 (Fučíkova 424), 292 (Nádražní 630), 311 (Fučíkova 657) a 343 (Fučíkova 495). Prodej poštovních cenin, razítek apod. 
obstarával Josef Ressel v č. 68 (Fučíkova 442). Do konce roku 1902 obchodovala ve velkém na našem nádraží pobočka 昀椀rmy 
A.Grötschel s uhlím (v malém pak uhlí prodával Rudolf Bubak z č. 321 (dnes Fučíkova 440; v roce 1919 převzal obchod jeho 
syn Rudolf a 1929 jej opět provozovala 昀椀rma A.Grötschel). 1912 zřídil Dělnický konzumní spolek Nové Město p. S. v Raspenavě 
v č. 283 (dnes Fučíkova 664) prodejnu. 1919 jeho valné shromáždění rozhodlo přenést sídlo spolku do Raspenavy a dát mu 
název Dělnický konzumní spolek pro okres Frýdlant v Raspenavě. Zde bylo poté u nádraží postaveno velké skladiště (dnes 
Nádražní 629). Spolek v roce 1927 zřídil v č. 339 (dnes Fučíkova 650) řeznictví.  

V Luhu bylo v roce 1914 26 obchodních živnos琀. Z toho 8 kramářství, a to v č. 16 Josef Maier (Nábřeží 222), 44 Anton Wildner 
(Luhová, evid. č. 55), 75 Josef Altmann (Luhová, evid. č. 71), 86 Adolf Schwertner (Slunečná 37), 192 Julius Peuker (Příčná 
517), 204 Josef Gries (č.p. 287) a 250 Anna Jantschová (Fučíkova 233). 1929 byla kramářství v č. 16 O琀琀o Maier (synovec 
Josefa), 44, 75 (syn Josefa), 84 Wilhelm Zimmermann – nájemce obchodu Anny Köhlerové (Luhová 145), 192 a 204. Později 
byly kramářkami v Luhu ještě Anna Krauseová v č. 123 (Luhová 48) a Julie Altmannová v č. 144 (Luhová 53). 1929 obchodovali 
se zeleninou, jižním ovocem a cukrářským zbožím Julie Resselová v č. 162 (Nábřeží 223) a Martha Kesslerová v č. 49 (dnes již 
nestojí). Zeleninu a drůbež prodával Franz Leukert v č. 52 (dnes již nestojí). Se zbytky (co se v ostatních obchodech neprodalo) 
obchodovala Julie Krauseová v č. 211 (Fučíkova 240), s šicími stroji Anton Herrmann v č. 250 (Fučíkova 233), s jízdními koly 
Josef Neumann v č. 196 (Novoměstská 510) a Rudolf Ri琀琀er v č. 289 (Novoměstská 516), s hudebními nástroji a hračkami 
Oswald Horn v č. 287 (Okružní 251), se střižním zbožím Franz Horn v č. 224 (Okružní 255), s dobytkem Julius Rosenbaum z č. 
254 (Příčná 477), se dřevem a uhlím Heinrich Peuker v č. 95 (Příčná 518). Tra昀椀ky byly v č. 20 (dnes již nestojí), 84 (Luhová 145) 
a 196 (Novoměstská 510).  

V Lužci byl v domě č. 14 (dnes již nestojí), patřícím Valen琀椀nu Scholzovi, v letech 1895 až 1906 konzumní spolek, který pak 
přesídlil do č. 2 (dnes Hejnická 376). Po roce 1906 v č. 14 provozoval kramářství majitel domu. Obchod je tam znám ještě v 
roce 1914, kdy bylo v Lužci 15 obchodních živnos琀. V roce 1902 zřídil Karl Trenkler v č. 35 (dnes Hejnická 318) další kramářství, 
jež měl od roku 1923 pronajato Josef Mann. 1904 otevřel tře琀 kramářství v č. 7 (dnes Hejnická 366) Josef E昀昀enberger. 1929 
obchod vedla jeho vdova Marie. Čtvrté kramářství zřídil v č. 27 (dnes Hejnická 327) v roce 1921 Josef Anton E昀昀enberger. Další 
obchody v roce 1929 byly – se zeleninou Anna Niessnerová v č. 61 (dnes Lužecká 344) a se dřevem a uhlím Franz Wildner z č. 
20 (dnes Hejnická 321; obchod vedl od roku 1927 po svém otci, rovněž Franzovi). Tra昀椀ky zde byly dvě – v č. 35 (dnes Hejnická 
318; před rokem 1875 byla v č. 41- dnes Hejnická 320) a 43 (dnes Hejnická 382; otevřena byla 1870). 

V Pekle do 90.let 19.st. provozoval kramářství Wilhelm Wildner v č. 20 (dnes evid. č. Peklo 9; dům mu patřil od roku 1882 a 
od roku 1905 byl majetkem Josefa Neumanna). V roce 1929 byla v Pekle dvě kramářství, a to v č. 72 (dnes již nestojí; od roku 
1876 dům vlastnil Franz Frenzel a od roku 1916 jeho syn, rovněž Franz) a 78 (dnes již nestojí; kramářství zde založeno Adolfem 
Röslerem, majitelem pekelské porcelánky; od roku 1915 obchod vlastnila jeho vdova Marie). S galanterií a hračkami v roce 
1929 obchodoval od roku 1871 Franz Nase z č. 10 (dnes již nestojí) a s umělými hnojivy Franz Richter z č. 11 (dnes již nestojí; 
byla v něm i tra昀椀ka).  

Podle Geschichte der Gemeinden Raspenau, Mildenau und Mildeneichen Antona Franze Ressela  

zpracoval kronikář Mgr. Jaroslav Černý                                 
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MYSLIVCI SE BAVILI 
V sobotu 25. listopadu 2023 uspořádali v České besedě 
myslivci z Honebního společenstva Raspenava k poctě 
svého patrona Hubertskou zábavu. Již v pátek navečer se 
tam sešli, aby vše připravili – vyzdobili sál, uspořádali 
tombolu atd., v čemž pokračovali i následující den 
dopoledne. Úderem sobotní 20. hodiny bylo vše hotové 
a taneční zábava mohla začít. K tanci a poslechu hrála již 
tradičně kapela rodiny Kerndlových z Mělníka. 
O občerstvení a zvěřinovou večeři, která byla v ceně 
vstupenky, se postaral catering Krajské nemocnice Liberec. 
Samozřejmos琀 byla již výše zmíněná tombola, jejíž 
podstatnou část tvořila zvěřina. Ta také byla značnou 
příčinou toho, že sál byl zcela vyprodán. 

Tím ovšem zábava pro myslivce neskončila. V neděli 
dopoledne se v Besedě opět sešli, aby vše uklidili a sál i jeho 
příslušenství, včetně malého sálu, v němž se podávaly 
večeře, uvedli do pořádku. 

 

Mgr. Jaroslav Černý,  
člen myslivecké skupiny honebního společenstva 

 

ADVENTNÍ VÍKENDOVKA ZÁLESÁKŮ 

Ve dnech 8. až 10. prosince byli členové dětského 
mysliveckého kroužku Zálesák na tradiční předvánoční 
víkendové akci, a to opět v penzionu Piktych v Lázních 
Libverda. Tentokrát jsme se tam v pátek sjížděli na etapy, 

protože ten samý den naše škola pořádala vánoční jarmark, 
na němž některé naše dě琀椀 vystupovaly. Takže nejprve 
přijela autobusem polovina účastníků pobytu a později 
postupně přiváželi rodiče zbývající dě琀椀. Aby se dě琀椀 
nenudily, probíral jsem nejprve s onou první polovinou 
zábavnou formou myslivecká témata. Když dorazila vedoucí 
Terka s proviantem, pomohly jí dě琀椀 vynosit nákup z auta 
a pak připravit večeři. Během této doby se dostavil zbytek 
účastníků a následovala večeře. Po ní jsem dě琀椀 seznámil s 
programem celého pobytu a s 琀m, jak se mají chovat, aby 
víkend proběhl bezpečně a ke spokojenos琀椀 všech. Poté 
následovala volná zábava. Po 21.hodině odcházely dě琀椀 
provést hygienu a spát. A to postupně od nejmenších po 
největší. Ještě před琀m jsem jim pověděl několik krátkých 
příběhů. V sobotu dě琀椀 začaly den rozcvičkou, vedenou 
instruktorkou Nikolou. Po snídani pekly pod vedením Terky 
perníčky. Po obědě jsme šli na procházku k Obřímu sudu 
a od něho směrem k horní čás琀椀 Pekla. Až tam jsme ale 
nedorazili, protože jsme odbočili na cestu k lázeňské 
kolonádě, kde jsme si koupili teplé oplatky a další 
pochoutky. Po návratu do penzionu se zdobily perníčky 
a vyráběly dárky pro rodiče, v čemž se pokračovalo i po 
večeři. V neděli se hned po snídani balilo a uklízelo. Potom 
již následoval odjezd. Závěrem bych chtěl poděkovat 
instruktorům Nikole, Vojtovi a Petrovi za práci s dětmi, 
a hlavně Terce za přípravu a vedení největší čás琀椀 programu 
a starání se o naše žaludky, čehož se jako vždy zhos琀椀la na 
jedničku s hvězdičkou.                                                                                                                                                                                                   

Mgr. Jaroslav Černý, vedoucí kroužku 
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SVĚT PODVODNÉ KYBERNETIKY 

Vážení spoluobčané,  

v dnešní, většinou elektronické době, často slýcháme o 
podvodnících, kteří pomocí nejen sociálních sí琀ch, udělali 
někoho nešeastným, ae už zneužili jejich iden琀椀tu nebo je 
připravili o mnohdy pracně naspořené 昀椀nanční prostředky. 
A to jen díky tomu, že byli důvěřiví a prostě „naletěli“. 
S 琀mto druhem novodobé kriminality se jistě již někteří 
z Vás setkali ae už přímo, nebo z blízkého okolí. Takovýchto 
kyberne琀椀ckých útoků je denně ohromné množství nejen v 
ČR, které cílí na různé skupiny obyvatelstva. Není 
tajemstvím, že kdo se takto nějakým způsobem stane obě琀 
takovéhoto útoku, tak v dr琀椀vé většině o své 昀椀nance přijde. 
Pachatelé jsou v tomto směru velice znalí IT a organizovaní, 
kdy vylákané 昀椀nanční prostředky ihned mizí na 
nevystopovatelných účtech a jsou v rámci několika vteřin či 
minut investovány do nákupu kryptoměn či bitcoinů.  

Z tohoto důvodu níže uvádím nejčastější způsoby, jak 
nalákat a pak zneužít důvěřivé osoby ze strany útočníků a 
pokud by se po přečtení tohoto příspěvku, bye i jediná oběe 
nestala další obě琀, byl bych velmi rád. 

PHISHING 

Phishing je v širším poje琀 podvodný pokus o získání citlivých 
informací, dat nebo přístupu prostřednictvím e-mailu, 
textových zpráv nebo telefonu (Vishing a Smishing). V užším 
poje琀 se jedná o útok vedený skrze elektronickou poštu 
nebo sociální sítě. Útočníci se obvykle vydávají za legi琀椀mní 
uživatele s cílem přimět svou oběe k: 

• Sdělení zájmových a často citlivých informací 
• Přesměrování na podvodnou phishingovou stránku 

• Zaplacení smyšlených dluhů 

• Nechtěnému stažení škodlivého so昀琀waru 

• Klasický e-mailový phishing 

K phishingu dochází, když počítačový zločinec používá e-
maily k vydávání se za někoho jiného. Obvykle předs琀rají, 
že jsou Vaší bankou, vládou, doručovací společnos琀 nebo 
jakoukoli jinou organizací, které důvěřujete. Jejich cílem je, 
abyste otevřeli phishingový e-mail a stáhli přílohu, která 
skrývá malware, nebo máte kliknout na podezřelé odkazy. 
Chtějí Vás přimět ke zveřejnění citlivých informací, jako jsou 
Vaše přihlašovací údaje, nebo číslo vaší platební karty. 

SPEAR PHISHING 

Spear phishing je so昀椀s琀椀kovanější forma phishingu, která 
není šířena tzv. spamem, ale je přímo cílena na konkrétního 
uživatele, nebo skupinu uživatelů s nějakou společnou 
charakteris琀椀kou. Takovéto podvodné spear phishingové 
zprávy mohou být detailnější, přesnější, cílenější. Příprava 
na takovýto útok je pro pachatele náročnější, ale takovýto 
útok má mnohem větší pravděpodobnost na úspěch. Data 
může pachatel získávat osobním vyhledáváním, nebo 
pomocí automa琀椀zace. Spear phishing by se dal volně 
přeložit jako harpunový útok, kde si útočník vybírá svou  

oběe a dokáže útok přizpůsobit na míru tak, aby byl co 
nejúčinnější. Mluví se o tom, že takovýto útok může mít až 
97 % úspěšnost. 

Nejčastěji se můžeme setkat s 琀m, že oběe je oslovena 
pachatelem, který se vydává za obě琀椀 známou osobu, a to 
bu� napodobením odesílatele, nebo využi琀m stávajícího 
komunikačního kanálu, kterým je nejen internet, ale i třeba 
konverzace na sociálních sí琀ch a instant messaging. 

 

PODVODY SPOJENÉ S INVESTICEMI 

Nabídka výhodné inves琀椀ce – pachatelé nejprve na různá 
místa internetu umiseují reklamy, kterými své obě琀椀 lákají na 
výhodnou nabídku inves琀椀ce do kryptoměn zejména 
Bitcoinů. Výhodnost inves琀椀ce je umocňována domnělými 
reportážemi, které mají podobu novinových plátků, ve 
kterých jsou uvedeny 昀椀k琀椀vní rozhovory se známými 
osobnostmi z řad poli琀椀ků, investorů či sportovců, kteří 
výhodnost inves琀椀c „potvrzují a doporučují“. Zájemci o 
inves琀椀ci v dobré víře vyplňují elektronický formulář, do 
kterého mimo jiné zadávají své osobní údaje včetně 
telefonních čísel, na která jim pachatelé posléze telefonují a 
představují se jako pracovníci různých inves琀椀čních 
společnos琀. Oběe je následně zmanipulována a vyzvána 
k naskenování a zaslání osobních dokladů. 

PODVODY SE VZDÁLENÝM PŘÍSTUPEM 

Podstata podvodu se vzdáleným přístupem – tento typ 
podvodného jednání spočívá v manipulaci obě琀椀 do zřízení 
vzdáleného přístupu do svého zařízení pachateli, a to 
nevědomky pod různými legendami. Jedná se například o 
legendu s výhodnou inves琀椀cí nebo technickou podporou 
nějaké společnos琀椀. Oběe si sama dle instrukcí nainstaluje 
určený so昀琀ware na umožnění vzdáleného přístupu a přístup 
pachateli dovolí. U této problema琀椀ky může docházet 
k provázání např. s Vishingem dle vektoru útoku.  

Falešná technická podpora (Tech support scam) – pachatel 
se vydává za pracovníka legi琀椀mní technické podpory 
různých společnos琀 (Microso昀琀, Apple apod.). Ke kontaktu 
s obě琀 dochází různými způsoby a to např. navoláváním 
nebo skrze varovná vyskakující okna či chybové zprávy, kde 
paradoxně poškozený kontaktuje dle instrukcí pachatele. 
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Pachatel se snaží přesvědčit, že oběe má nějakou závadu na 
svém počítači nebo mobilním telefonu. Může jít např. o 
infekci malwerem. Cílem útočníka je především získat 
昀椀nanční prostředky, a to často tak, že donu琀 oběe ke stažení 
so昀琀waru na umožnění vzdáleného přístupu do jeho zařízení 
(AnyDesk, TeamWiever) a následně útočník přesvědčí svou 
oběe, aby se přihlásila do svého internetového bankovnictví, 
kde útočník přebírá inicia琀椀vu, nebo jiným způsobem získá 
přihlašovací údaje, kterých zneužije. V některých případech 
může útočník v zařízení „pouze“ uškodit, a to odstraněním 
dat, či zanesením škodlivého kódu. Pachatelé těchto útoků 
užívají především anglič琀椀nu, a to v různé úrovni. Indický 
přízvuk může naznačovat útok právě z tohoto směru, odkud 
dle studií pochází až 85 % útoků tohoto typu. 

INZERTNÍ PODVODY A REVERZNÍ INZERTNÍ PODVODY 

Typové znaky: 

• inzerát na žádané zboží se zajímavou cenou (často 
elektronika, oblečení apod.) 

• různé inzertní portály, nejčastěji Aukro, Bazoš, 
SBazar, Facebook Marketplace 

• platba předem, zřídka dobírkou 

• komunikace e-mailem či jinou elektronickou cestou 
(FB Messenger, WhatsApp) 

• snaha vyhnout se přímému osobnímu či 
telefonickému kontaktu 

• po zaslání peněz ukončení komunikace, v některých 
případech předchází přísliby dodání (oddalování) 

• osobní údaje prodávajícího zpravidla smyšlené nebo 
zneužité údaje jiné osoby (a to i v případě zaslání 
fotogra昀椀e s osobními doklady) 

• možnost využi琀 alterna琀椀vních způsobů platby 
(elektronické peněženky, bitcoin, vkládání peněz na 
herní účty apod.) 

• možný mezinárodní přesah 

Pachatel umís琀 na inzertní portál inzerát na prodej 
žádaného zboží se zajímavou cenou – častým příkladem je 
elektronika jako telefony či herní konzole, případně oblečení 
nabízené za lákavou cenu. Volí většinou portály známé 
s velkou návštěvnos琀 Aukro, Bazoš, SBazar, Facebook 
Marketplace. Cílem je co nejrychleji získat kupce. Po 
navázání kontaktu s kupcem se vyhýbá osobnímu kontaktu 
– když už nabízí osobní odběr, volí vzdálenou lokalitu – chce 
odůvodnit platbu předem, která mu skýtá největší 
anonymitu. Tlačí na rychlé jednání („mám už zájemce, ale 
komunikuje pomalu, když pošlete peníze, pošlu to vám“). 
Platbu preferuje převodem přímo na účet, může využít i 
sběrné účty elektronických peněženek, účty bitcoinových 
směnáren, sběrné účty sázkových společnos琀 případně i 
předplacené kupóny jako Paysafe. Po odeslání peněz 
kupujícím žádá potvrzení platby a následně bu� ukončí 
komunikaci anebo se ještě různými sliby a ujišeováním snaží 
oddálit moment, kdy kupující zjis琀, že byl podveden. Pokud 
byla platba dobírkou, zašle falešné zboží. Časté je 

vystupování pod smyšleným jménem, nebo zneuži琀 
osobních údajů tře琀 osoby.  

NEOČEKÁVANÉ PENÍZE + ROMANCE SCAM 

Hlavním cílem podvodníků je vylákat z Vás peníze pod 
různými legendami. Cílem útočníků se ale může stát i 
přesvědčení Vás, ae si založíte různé bankovní účty či 
kryptoměnové účty, nebo z Vás vylákají osobní doklady, 
které následně zneužijí. Podvody založené na principu 
neočekávaných peněz a tzv. romance scam (podvody 
spojené s cíleným vytvořením milostného vztahu). Nejedná 
se o žádný nový typ trestné činnos琀椀, jen se tato činnost 
z podoby zasílání nevyžádané klasické pošty či faxů, 
přesunula do kyberne琀椀ckého prostoru, což umožňuje 
provedení útoku v masivním měřítku, kdy pachatelé 
spoléhají na určitou procentuální úspěšnost. Tyto podvody 
se nešíří pouze skrze e-mailový spam (nevyžádanou poštu), 
ale objevují se i případy šíření skrze sociální sítě. Útoky jsou 
o to zákeřnější, když si pachatel před útokem o své obě琀椀 
zjis琀 nějaké informace a to právě např. z internetových 
seznamek a sociálních sí琀 a pak je útok znatelně úspěšnější.  

Pro umocnění legendy pachatelé používají vytvořené 
昀椀k琀椀vní webové portály přepravních společnos琀, či online 
bankovnictví. Takovéto webové stránky jsou pak zcela 
funkční. Stačí zadat číslo zásilky a vidíte, kde se právě 
nachází, či přístupové údaje k bankovnictví a dostanete se 
k informacím o 昀椀k琀椀vním účtu vázaného na konkrétní osobu 
s 昀椀k琀椀vním stavem konta.  

Znaky: 

• pachatel Vás pod legendou přesvědčí, že Vám zašle 
nějaký balíček (zlatý poklad, velké množství peněz 
apod.) s cílem vylákat z Vás peníze na různé 昀椀k琀椀vní 
náklady spojené s doručením 

• pachatel s obě琀 naváže in琀椀mní vztah, kdy se může 
pachatel schovávat pod různými iden琀椀tami. Často 
jde o vojáka, diplomata, právníka, dělníka na ropné 
věži atd. Po navázání důvěry se z Vás pod různými 
legendami snaží vylákat citlivé údaje, 昀椀nanční 
prostředky či přístup do Vašeho bankovnictví 

Nejčastější typy útoků: 

Dědictví – pachatel Vás osloví s 琀m, že pracuje jako právník 
a vyhledal Vás s 琀m, že jste dědic obrovského dědictví a je 
potřeba Vám to dědictví nějakým způsobem doručit s 琀m, 
že se z Vás pachatel snaží vylákat velké množství peněz na 
různých poplatcích. Samozřejmě je to celé 昀椀kce. V některých 
případech Vás osloví 昀椀k琀椀vní právník s 琀m, že nejste 
opravdovým dědicem, ale vzhledem k tomu, že máte 
podobné jméno jako má nebož琀k, tak právník s Vaším 
souhlasem zařídí, aby dědictví připadlo Vám, za což máte 
slíbenou tučnou 昀椀nanční odměnu.  

Milostný příběh – pachatelé se s oběemi často seznamují na 
sociálních sí琀ch či seznamkách a následně přecházejí do 
komunikace, která pro ně není náročná na kry琀. Často se 
jedná o komunikaci přes e-mail. Pachatel se zde vydává za 
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nějakou často fyzicky přitažlivou osobu. Během komunikace 
dochází k poměrně rychlému vyznání lásky. Útočník 
manipuluje svou oběe plánováním společného života a 
četnými lichotkami. Do příběhu může vstoupit další 昀椀k琀椀vní 
osoba, např. dítě. Podvodník se snaží o následující: 

• vylákání citlivých údajů a kopií dokladů, které může 
zneužít při zakládání různých účtů 

• vylákání 昀椀nančních částek na různé nenadálé výdaje. 
Zde pachatel často zasílá přístupové údaje ke svému 
online bankovnictví, aby přesvědčil oběe, že má peněz 
dost, ale že se k nim v současnos琀椀 nemůže dostat 

• vylákání 昀椀nančních prostředků za účelem doručení 
nějaké zásilky (zlatý poklad apod.) 

• donucení k zakládání účtů a převodům 昀椀nančních 
prostředků přes účet obě琀椀. Oběe zde 昀椀guruje jako 
money mules 

• vlákání obě琀椀 do podvodné inves琀椀ce 

 

Neočekávaná výhra – pachatel Vás kontaktuje s 琀m, že jste 
vyhráli značnou částku v nějaké loterii s 琀m, že se z Vás 
bude snažit vylákat citlivé údaje k Vašemu bankovnictví 
nebo jede podle klasického scénáře doručení zásilky a 
vylákání 昀椀nančních prostředků na poplatky či daně. 

Neočekávaný dar – pachatel Vás osloví s nabídkou daru, 
který Vám zašle. Když zareagujete, tak zjis琀te, že zaslání 
daru je podmíněno zaplacením určitého poplatku. Dar Vám 
nikdy nepřijde. 

VISHING 

Vishing je typem phishingového útoku, jehož podstata 
spočívá v podvodném telefonním hovoru. Cílem útočníků je 
zejména získání citlivých informací od obě琀椀 (, jméno, rodné 
číslo, bydliště, č. bankovního účtu, č. platební karty, 
přihlašovací údaje), nebo vmanipulování do určité situace – 
instalace programu na vzdálený přístup nebo odeslání 

昀椀nančních prostředků ze svého účtu. Útočníci se zpravidla 
maskují za jiné iden琀椀ty: pracovníky bank, technickou 
podporu so昀琀warových společnos琀, úředníky, policisty atd. 
Útočníci mohou používat tzv. spoo昀椀ng, kdy dokáží 
napodobit jakékoliv ID volajícího. Navolávání může být 
plošné (náhodná tel. Čísla) nebo cílené (spear vishing), kdy 
pachatel alespoň částečně zná svou oběe. Pachatel zde 
využívá sociálního inženýrství založeného na vyvolání 
pocitu strachu nebo snadného 昀椀nančního zisku. 
V některých případech může jít i o obrácený Vishing, kdy 
telefonováním reagujete na upozornění nebo reklamní 
sdělení.  

SMISHING (SMS PHISHING) 

Jedná se o formu phishingu, která je páchána skrze 
nevyžádané SMS zprávy s cílem vylákat z uživatele 
mobilního telefonu citlivé údaje, donu琀椀t ho k nějaké 
činnos琀椀 nebo k návštěvě podvodné stránky. Pachatel 
rozešle zpravidla velké množství necílených SMS zpráv, 
které mají u příjemce vzbudit zájem k reakci na zprávu 
formou přímé reakce (telefonát na uvedené tel. číslo v SMS, 
převod 昀椀nančních prostředků na zveřejněný účet, vyzrazení 
citlivých informací formou odpovědi) nebo kliknu琀 na 
přiložený odkaz, kde může následovat in昀椀ltrace zařízení 
škodlivým malwerem, přesměrování na seriózně se tvářící 
web, který může napodobovat webovou stránku např. 
banky, platební společnos琀椀 nebo přepravce a jehož cílem je 
vylákat z Vás citlivé a osobní údaje.  

Jedná se o podvodné jednání se vzrůstající tendencí, jehož 
úspěšnost je závislá na kvalita琀椀vním provedení, ale i na 
načasování. Lidé obecně ztrácejí přehled o svých 
doručovaných zásilkách převážně před Vánocemi kvůli 
velkému množství objednaného zboží přes internetové 
obchody. A např. v období daňových přiznání jsou zde 
úspěšnější SMS zprávy s 琀mto typem obsahu.  

Odhalit podvodnou SMS zprávu není jednoduché, a to i 
vzhledem k tomu, že pachatelé mohou používat tzv. 
spoo昀椀ng, kdy pachatel dokáže napodobit prak琀椀cky 
jakéhokoliv odesílatele zprávy. Zpráva se takto může 
dokonce automa琀椀cky přiřadit do vlákna předchozí 
komunikace s oprávněným subjektem. Dle dostupných 
sta琀椀s琀椀k je průměrná míra otevření SMS zprávy 98 %, což 
výrazně převyšuje otevírání e-mailových zpráv. 

 

S využi琀m materiálů Odboru analy琀椀ky a kyberne琀椀cké 
kriminality Policie ČR 

Za OOP Hejnice prap. Libor Wolf 

NOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA OD 1.4.2024 do 31.10. 2024 

STŘEDA   od 14:00 do 18:00 hodin  / SOBOTA   od 8:00 do 14:00 hodin 

Sběrný dvůr neslouží pro odkládání stavebního odpadu a su琀椀, ani k odkládání odpadu vzniklého 
z podnikatelských ak琀椀vit. Při využi琀 možnos琀椀 odkládání odpadu ve sběrném dvoře můžete být požádáni 
o doložení trvalého bydliště apod. Respektujte prosím pokyny obsluhy sběrného dvora. 
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STALO SE NEJEN V UPLYNULÉM ROCE 

Za uplynulé období (rok 2023) máme v Raspenavě několik 
skvělých důvodů být potěšeni! Některé jsou drobné, jiné 
významnější, některé významné pro někoho a jiné pro 
jiného.  

Pořídili jsme a s rados琀 již využili sady znovupoužitelných 
kelímků. Tyto lze využívat na všechny naše kulturní akce. To 
je krok vpřed nejen pro naše společenská shromáždění, ale 
i pro ochranu našeho životního prostředí a předcházení 
vzniku odpadu z jednorázových plastů. Na podmínky využi琀 
kelímků pro spolkové akce je možné se doptat na úřadě. 

S potěšením můžeme konstatovat, že byla úspěšně 
dokončena projektová příprava našeho školního sportoviště 
u budovy ZŠ v Moskevské ulici. Těšíme se, že naše dě琀椀 brzy 
využijí nové sportovní vybavení a prostory pro zábavu 
a zdravý vývoj. Nyní ladíme 昀椀nancování celé akce, rádi 
bychom získali dotaci z Národní sportovní agentury nebo od 
Ministerstva pro místní rozvoj. Financování bude jasné do 
konce tohoto roku.  

Provedli jsme opravy místních komunikací, přičemž 
v některých místech, kde to bylo možné a vhodné, jsme dali 
přednost celoasfaltovému povrchu pro jeho dlouhodobou 
odolnost a plynulý jízdní komfort. Celkový stav komunikací 
v naší Raspenavě je uspokojivý, ale je tu celá řada míst, 
kterým je třeba se v budoucnu rovněž věnovat.  

Modernizovali jsme veřejné osvětlení, kde jsme více než 
polovinu světelných bodů převedli na energe琀椀cky úsporné 
LED technologie. Tento krok byl podpořen dotací 
z Ministerstva průmyslu a obchodu, což nám pomohlo 
v realizaci a zároveň sníží budoucí náklady na energie. 
Bohužel, v rámci veřejného osvětlení je před námi rovněž 
ještě mnoho práce. V současné době máme přes 600 
světelných bodů, některé jsou značného stáří, 314 jich je 
nyní v provedení LED.  

Ve spolupráci se zástupci vlastníků bytových jednotek ve 
vchodech čp. 114 a 116 pokračujeme v regeneraci 
(zateplení) městské čás琀椀 panelového domu v Moskevské 
ulici. Po úspěšném vysoutěžení dodavatele stavby jsou nyní 
regenerační práce v plném proudu. Ke zdaru celé akce 
výrazně přispívá vývoj počasí. Nyní je provedeno kompletní 
zateplení střechy a pracuje se na vnějším pláš琀椀 panelového 
domu.  

V rámci „doby Covidové“ jsme zahájili celou řadu oprav 
v našem kempu a postupnými kroky tak dáváme do 
pořádku nejen chatky, ale i přidružené objekty, prostory 
v penzionu Sport a koupaliště samotné. V chatách dochází 
k opravám koupelen, podlah i vnitřního a vnějšího 
dřevěného obložení. Provedené opravy prodlouží životnost 
těchto objektů a jistě zvýší prožitek ubytovaných klientů 
v našem kempu.  
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 SPORTOVNÍ OKÉNKO – S.K. RASPENAVA – ODDÍL KOPANÉ, SPORTOVÁNÍ DĚTÍ  

 

Dne 27.1.2024 odehráli žáci S.K. Raspenava žákovský turnaj 
ročníku 2015 v naší raspenavské sportovní hale. Svěřenci 
S.K. Raspenava sehráli cekem 6 zápasů pro琀椀 týmům 
Slovanu Frýdlant a KP Piast Ilowa (Polsko). „Celý turnaj nám 
opět ukázal naše silné stránky, jako jsou útočná hra, týmový 
duch a dobrá parta. Na druhou stranu odhalil mezery 
v obranné čás琀椀 hry.“ doplnil komentářem k turnaji Lukáš 
Rác. 

Dne 2.3.2024 uspořádal S.K. Raspenava fotbalový turnaj U9 
ve sportovní hale v Raspenavě. Přivítali zde hráče TJ Jiskra 
Višňová, KP Piast Iłowa, Slovanu Frýdlant a TJ Sokola Doubí. 
Celkem 15 zápasů, ve kterých padly nádherné góly, hráči 
bojovali o každý míč a brankáři střežili své "svatyně", co jim 
síly stačily.  
1. S.K. Raspenava B  

2. TJ Sokol Doubí  

3. TJ Jiskra Višňová  

4. KP Piast Ilowa 

5. Slovan Frýdlant 
6. S.K. Raspenava A 

Svěřenci S.K. Raspenava si odnáší 1. a 6. místo. „Jsme velmi 
spokojeni nejen s výsledkem, ale především se hrou, kdy se 
výhrou i prohrou posouváme stále dál. Děkujeme trenérům 
a všem hráčům, že přijeli a odehráli turnaj v duchu Fair play. 
Děkujeme všem rodičům a fanouškům za podporu. 
Děkujeme společnos琀椀 MOCCA Liberec za sponzorský dar 
pro všechny hráče.“ doplnil komentářem k turnaji Lukáš 
Rác. 
 

Dne 3.2.2024 se zúčastnil S.K. Raspenava turnaje U9 ve 
SportPark aréně v Liberci. Turnaje se zúčastnilo celkem 8 
týmů. FC Slovan Liberec – dívky, TJ Slovan Vesec, TJ Sokol 
Ruprech琀椀ce, SK VTJ Rapid Liberec, FC Slovan Liberec – 
chlapci, Slovan Frýdlant, MFK Podještědí a S.K. Raspenava. 
„Ze skupiny jsme postoupili po 3 zápasech se skóre 15:1 a 6 
body ze 3 zápasů. Ve 昀椀nálové skupině jsme remizovali a 
druhý zápas bohužel smolně prohráli, a tak nám to stačilo 
na "bramborovou medaili".  Čtvrté místo nás (mě) poprvé 
mrzí, jelikož jsme podali skvělý výkon, který však 
neodpovídá našemu konečnému umístění. Zároveň jsme 
velice rádi, že se stále úročí naše soustavná příprava, kterou 
jsme z tréninku schopní přenést na hřiště.“  doplnil 
komentářem k turnaji Lukáš Rác. 
 

Zdroj: World Wide Web, Facebook 
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SPORTOVNÍ OKÉNKO – JISKRA RASPENAVA – ODDÍL NÁRODNÍ HÁZENÉ, SPORTOVÁNÍ DĚTÍ   
Jiskra Raspenava přihlásila v rámci zimní halové přípravy 
před jarní čás琀 dlouhodobé venkovní soutěže do Zimního 
halového poháru mladší žáky a starší žákyně. V kategorii 
mladších žáků pravidla umožňují start omezeného počtu 
děvčat, byla tedy vybrána zkušená děvčata z týmu mladších 
žákyň, která družstvo žáků v tomto zimním seriálu posílila. 
V kategorii starších žákyň je v současné době naše družstvo 
vystavěno na tvrdém základu žaček 9. třídy, doplňované 
mladšími děvčaty. Dále jsme se tuto zimu soustředili i na 
práci v rámci naší přípravky, tedy dě琀椀 od 5 do 10 let.  

Seriál Zimního halového poháru tvoří tři turnaje, kdy 
v kategorii mladšího žactva vítěz tohoto seriálu postupuje 
do republikového 昀椀nále – halového mistrovství ČR. 
V případě starších děvčat postupují první dvě družstva do 
Zimní halové ligy, což je navazující soutěž napříč republikou 
složená ze dvou kol, semi昀椀nále a 昀椀nále.  

Mladší chlapci posíleni děvčaty odehráli dva velice 
vyrovnané turnaje a v průběžném pořadí jim patřilo první 
místo (lepší skóre). V rozhodujícím turnaji měl více sil 
soupeř ze Žatce, který tak postoupil do republikového 昀椀nále 
a naši chlapci obsadili celkové druhé místo v rámci Zimního 
halového poháru Severočeské oblas琀椀. Umístění na druhém 
místě s ohledem na to, že chlapci nastupují již ve starším 
žactvu (díky věkové roztříštěnos琀椀 chlapců, kteří se 
v Raspenavě házené věnují), považujeme za velký úspěch 
a děkujeme všem pomocnicím z mladších žaček.  

Starší děvčata potvrzovala v jednotlivých zimních turnajích 
po celou dobu své umístění z dlouhodobé venkovní soutěže 
a Zimní halový pohár ve své kategorii vyhrála. Postoupila 
tak do semi昀椀nále v Nýřanech. V nýřanském semi昀椀nále se 
setkala vítězná a druhá družstva ze Severočeské, 
Západočeské a Středočeské oblas琀椀. Naše děvčata celkově 
obsadila čtvrté (bohužel nepostupové) místo. I tak je to pro 
naše děvčata velký úspěch a cenná zkušenost. Za jejich 
výkony a reprezentaci města i oblas琀椀 jim děkujeme.  

Naši nejmenší se v rámci své zimní přípravy zúčastnili dvou 
turnajů, nejprve se zúčastnili listopadového turnaje v naší 
sportovní hale a v únoru vyrazili na turnaj přípravek do 
Prahy. V každém turnaji startují dvě družstva, vždy jedno 
složené z děvčat a druhé složené z chlapců. V Raspenavě 
jsme za velké divácké rodičovské kulisy obsadili při šes琀椀 
družstvech celkově druhé a tře琀 místo. V Praze při turnaji 
sedmi družstev jsme obsadili celkově druhé a čtvrté místo. 
Všichni jste srdečně zváni k poslednímu turnaji našich 
přípravek, který se uskuteční opět v naší raspenavské hale, 
a to v sobotu dne 23.3.2024. Věříme, že uvítáme opět silnou 
diváckou kulisu a pro pořádek připomínáme, že je třeba mít 
obuv na přezu琀.  

Mar琀椀na Novotná, Roman Pokorný;  
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Sobota 13. dubna 2024 

Jízdní řád mobilního sběru objemných a nebezpečných odpadů: 
stanoviště příjezd odjezd 

1 Moskevská, před bývalou kotelnou 7:00 7:10 

2 Ludvíkovská, u čerpací stanice Čepro 7:15 7:25 

3 Hejnická, u Mysliveckého zátiší 7:30 7:40 

4 Hejnická, u „Lužanky“ 7:45 7:55 

5 Hejnická, parkoviště U Rytíře 8:00 8:10 

6 Peklo, křižovatka u seníku 8:15 8:25 

7 Fučíkova, parkoviště u Městského úřadu 8:30 8:40 

8 Luhová, u plakátovací plochy (Slunečná) 8:45 8:55 

9 Fučíkova, parkoviště Pacholíkovi 9:00 9:10 

10 Liberecká, u studny (u Kučerů) 9:15 9:25 

11 V Údolí, u mostu 9:30 9:40 

12 Frýdlantská, proti autobusové zastávce  9:45 9:55 
Občané mohou v uvedené době a na uvedených místech bezplatně odložit objemný odpad z domácnos琀 
a vytříděné nebezpečné složky komunálního odpadu.  
Objemným odpadem z domácnos琀 se rozumí zejména: 
Objemné složky komunálního odpadu, které se nevejdou do sběrných nádob a nejsou zařazeny mezi 
nebezpečné odpady a nejsou využitelnými surovinami (např. staré matrace, plastový nábytek, vyřazená 
sanitární keramika apod.). 
Nebezpečnými složkami komunálního odpadu se rozumí zejména: 
Rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, pes琀椀cidy, zářivky a jiný odpad obsahující rtue, elektrozařízení 
(lednice, televize, pračky apod.), oleje a tuky v uzavřených nádobách), barvy a další.  
Občané jsou povinni řídit se pokyny obsluhy sběrných stanoviše a odkládat odpady na určená místa. Je 
zakázáno odnášet jakékoli odpady již odložené na sběrných stanoviš琀ch. Sběr slouží k odkládání uvedených 
odpadů, neslouží k odkládání např. stavebního odpadu. 
 

MUNIPOLIS – CHYTRÁ KOMUNIKACE  
Stále je možné se registrovat do systému MUNIPOLIS, 
v našem případě se jedná o oboustrannou komunikaci 
úřadu s občanem. Komunikace probíhá cestou e-mailu, sms 
zpráv či aplikace v chytrém telefonu.   
 

 Celá řada provozních informací  
 Informace o kulturním dění v našem městě 

 Informace o sportovním dění v našem městě 

 Informace k výstrahám souvisejícím s rozmary počasí 
 Informace o přerušení dodávek vody nebo elektřiny 

 Obsah hlášení městského rozhlasu  
 Další aktuality, ankety a jiné informace  

 

Zdarma přímo do aplikace ve vašem „chytrém“ telefonu, 
smskou, e-mailem. Rychlé předávání informací.  
Možnost přijímání informací i z okolních měst a obcí. 
Získávejte aktuální informace přímo do svého telefonu díky 
MUNIPOLIS. Registrujte se zde: 

h琀琀ps://raspenava.munipolis.cz/registrace 

 

 

 

 

https://raspenava.munipolis.cz/registrace


Raspenavský zpravodaj 1/2024 

 
ZPRÁVA O ČINNOSTI SPOLKU RODIČŮ 
A PŘÁTEL DĚTÍ ŠKOLY RASPENAVA ZA ROK 
2023  
V roce 2023 mohl spolek díky příspěvkům rodičů, Města 
Raspenavy a sponzorům Petru Beranovi a ALFA FARSKÝ 
s.r.o. přispět na následující projekty:  

 Workshop pro 9. třídu  
 Odměny na dětský den pro 1. stupeň  
 Odměny za prospěch na konci školního roku pro 
každou třídu  

 Výlet pro 8. A  
 Harmonizační pobyt pro 6. třídu  
 Exkurze do Dráž�an  
 Přednáška – Najděte klíč ke svému potenciálu pro  
8. a 9. třídu  

 

Dále je předschválený příspěvek na akci dle výběru třídního 
učitele pro každou třídu. 
V následujícím roce bychom chtěli 昀椀nančně podpořit 
především lyžařský výcvik a harmonizační pobyt. 
Samozřejmě se budeme snažit podpořit i další menší akce.  
Děkujeme za podporu a doufáme v další dobrou spolupráci 
s Městem Raspenava a sponzory.  

 

Za Spolek Eva Janáčková, předsedkyně 

 

NABÍDKA ŠKOLNÍ JÍDELNY  
Školní jídelna nabízí obědy pro samoplátce, cena oběda je 
80,- Kč, jedná se o polévku a hlavní jídlo. Stravování funguje 
na principu odběru jídla v jídlonosiči v jídelně (ve školce) od 
11:00 hodin daný den. Objednávat je možné přes aplikaci 
Strava.cz, platba je možná v hotovos琀椀 nebo převodem na 
účet. V běžném školním roce je možný výběr za dvou jídel, 
o prázdninách je připravováno pouze jedno jídlo. Jídelníček 
na následující týden vychází ve středu v týdnu 
předcházejícím. Objednávky lze uskutečnit či měnit přes 
aplikaci do 6:00 hodin daného dne.   

Více informací u vedoucí školní jídelny paní Jitky Malé.  

Kontakt: +420 482 319 361, jidelna@skolaraspenava.net  

 

 

 

 

 

ČINNOST JEDNOTKY POŽÁRNÍ OCHRANY 
MĚSTA V ROCE 2023 

Dovolil bych si malinko shrnout činnost naší organizační 
složky města, naší jednotky požární ochrany, v uplynulém 
roce 2023.  

Podíváme se spolu na výjezdovost, odbornou přípravu 
a výcvik i ostatní čas, který členové jednotky strávili v její 
a náš prospěch.  
Naši jednotku požární ochrany zajišeovalo v roce 2023 26 

mužů. 
V roce 2023 jednotka zasahovala u 84 událostí, 55 jich bylo 
u nás ve městě, 29 v okolních městech a obcích.  
V roce 2023 zasahovali naši hasiči v Bílém Potoce, Dolní 
Řasnici, Krásném Lese, Lázních Libverda, Oldřichově 
v Hájích, Višňové, ale také ve Frýdlantu, Hejnicích a Novém 
Městě pod Smrkem. 
V rámci údržby techniky, přípravy vybavení k zásahům 
a odborné přípravy se scházeli jednou týdně k brigádám 
a školení a dále navíc jednou měsíčně za účelem parkového 
dne. 

V roce 2023 se mimo jiné zúčastnili: 
 IMZ – Záchrana osob ze zamrzlé hladiny, 
 IMZ – Základy první pomoci, KPR, AED, 
 IMZ – Lesní požár s využitím „D“ programu, 
 TC – Požár Základní školy v Hejnicích 

 IMZ – Školení velitelů a strojníků; 
Všem hasičům patří obrovské poděkování za jejich činnost 
ve prospěch našeho města a jeho občanů a dále patří 
rovněž poděkování rodinným příslušníkům hasičů za 
trpělivost a podporu, neb činnost v jednotce je často na 
úkor rodinného času.  

Jaromír Hanzl, velitel JSDH města 

 

 
 

Foto z požáru v Novém Městě pod Smrkem 
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ÚHRADY MÍSTNÍCH POPLATKŮ  
Upozorňujeme občany, že vždy do 31. března aktuálního roku jsou splatné místní poplatky ze psů a TKO (odpady) na 1. polole琀.   

2. polole琀 je splatné do 31. července aktuálního roku. 

Poplatky lze hradit převodem z účtu, případně v hotovos琀椀 nebo kartou na městském úřadě. VS získáte na telefonních číslech 
482 360 441 (TKO), 482 360 445 (pes). Složenky jsou zasílány pouze dlužníkům po termínu splatnos琀椀 poplatků. 
Pro rok 2024 dochází k avizovanému navýšení poplatku za obecní systém odpadového hospodářství na 660,- Kč za osobu na 
rok. Dále dochází ke zvýšení poplatku ze psů, a to za jednoho psa 300 Kč a za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 
100 Kč. Poplatky za druhého a dalšího psa téhož držitele zůstávají v dosavadní známé výši, tedy 500 Kč a 300 Kč v případě, 
kdy jde o osobu starší 65 let.  
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SPORT, KULTURA A JINÉ ZNÁMÉ AKCE NA NADCHÁZEJÍCÍ OBDOBÍ  

23.03.2024 9:00 SPORTOVNÍ HALA – NÁRODNÍ HÁZENÁ, TURNAJ PŘÍPRAVEK 

23.03.2024 20:00 ČESKÁ BESEDA – JOKERS PLES 

27.03.2024 19:00 BETÁNIE – PESACH 

29.03.2024 19:00 DIANA – PEKELSKÁ VELIKONOČNÍ VESELICE 

30.03.2024  
10:00 LEVANDULOVNA – VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY 

15:00 RASPENAVA  : BÍLÝ POTOK FOTBAL, III. TŘÍDA SEVER, MUŽI 
31.03.2024  14:00 JOKERS : KRÁSNÝ LES FOTBAL, OKRESNÍ PŘEBOR, MUŽI 
06.04.2024 10:00 LEVANDULOVNA – JARNÍ DÍLNIČKY, KORÁLKOVÁNÍ 
07.04.2024 14:00 ČESKÁ BESEDA – MAŠKARNÍ KARNEVAL 

08.04.2024 16:00 ZŠ B – ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 

13.04.2024 

7:00 MOBILNÍ SBĚR – NEBEZPEČNÝ A VELKOOBJEMOVÝ ODPAD 

12:00 MĚSTSKÝ ÚŘAD – VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

16:30 RASPENAVA : DĚTŘICHOV FOTBAL, III. TŘÍDA SEVER, MUŽI 
14.04.2024  14:00 JOKERS : RYNOLTICE FOTBAL, OKRESNÍ PŘEBOR, MUŽI 
16.04.2024 9:00 ŠKOLKA – DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

20.04.2024 
9:00 NÁRODNÍ HÁZENÁ, TURNAJ PŘÍPRAVEK U10 

20:00 ČESKÁ BESEDA – PŘEDMÁJOVÁ ZÁBAVA 

27.04.2024 
9:00 NÁRODNÍ HÁZENÁ, TURNAJ STARŠÍCH ŽÁKŮ 

10:00 RASPENAVA A+B : SLOVAN LIBEREC A+B FOTBAL, PŘÍPRAVKY U9 

28.04.2024 14:00 JOKERS : VESEC B FOTBAL, OKRESNÍ PŘEBOR, MUŽI 
30.04.2024 16:00 KEMP – TRADIČNÍ PÁLENÍ VATRY 

04.05.2024 

6:30 ŠKOLNÍ JÍDELNA – RASPENAVSKÝ POCHOD JIZERKAMI 

10:00 RASPENAVA : MOST NÁRODNÍ HÁZENÁ, DOROSTENKY 

12:00 RASPENAVA : MOST NÁRODNÍ HÁZENÁ, DOROSTENKY 

14:00 BAKOV : PLZEŇ ÚJEZD NÁRODNÍ HÁZENÁ, II. LIGA MUŽI 

11.05.2024 
10:00 RASPENAVA A+B : BÍLÝ KOSTEL FOTBAL, PŘÍPRAVKY U9 

21:00 ČESKÁ BESEDA – LETNÍ KINO NAD RASPENAVOU 

12.05.2024 14:00 JOKERS : HEJNICE FOTBAL, OKRESNÍ PŘEBOR, MUŽI 
19.05.2024 14:00 JOKERS : DOUBÍ B FOTBAL, OKRESNÍ PŘEBOR, MUŽI 

25.05.2024 
9:00 NÁRODNÍ HÁZENÁ, TURNAJ MLADŠÍCH ŽÁKYŇ 

10:00 RASPENAVA A+B : RYNOLTICE FOTBAL, PŘÍPRAVKY U9 

01.06.2024 
9:00 NÁRODNÍ HÁZENÁ, TURNAJ STARŠÍCH ŽÁKYŇ 

13:00 JOKERS  : FRÝDLANT B FOTBAL, OKRESNÍ PŘEBOR, MUŽI 
07.06.2024 14:00 VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU DO 22:00 

08.06.2024 8:00 VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU DO 14:00 

08.06.2024 
10:00 RASPENAVA : LITVÍNOV NÁRODNÍ HÁZENÁ, DOROSTENKY 

12:00 RASPENAVA : LITVÍNOV NÁRODNÍ HÁZENÁ, DOROSTENKY 

22.06.2024 16:00 TÓNY SMĚDÉ, HUDEBNÍ FESTIVAL 

 

PROSBA SMĚREM KE SPOLKŮM A POŘADATELŮM AKCÍ 
Vážení přátelé!  
Jménem redakční rady Vás žádáme o pravidelné příspěvky z vaší činnos琀椀, jen tak budeme schopni společně s Vámi prezentovat 
vaši činnost směřující ve prospěch nás, obyvatel či návštěvníků naší Raspenavy. Náš občasník Vám nabízí možnost prezentovat 
vaši činnost a podělit se tak o tyto rados琀椀 s našimi čtenáři. Být nositelem sportu či kultury v současné době není nikterak 
jednoduchou záležitos琀 a je zcela zásadní, aby společnost věděla, že se v ní nachází stále dostatek ak琀椀vních a zkušených lidí, 
kteří své zájmy, svůj volný čas i zbývající elán věnují ve prospěch této společnos琀椀, tedy našich občanů, našich dě琀, naší mládeže 
a obyvatel či návštěvníků našeho města. Velice Vám děkujeme.   
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14. 4., 5. 5. a 9. 6. 2024  
Raspenava – u Městského úřadu – 15:05 hod. 

Prodej slepiček a výkup králičích kožek – cena dle poptávky.  
Doprava 189,- Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat přes E-shop! 
Informace: Po – Pá 9:00 – 16:00 hod. 

Telefon: 601 576 270, 728 605 840, 474 778 710, více info: www.drubezcervenyhradek.cz 

 

 

 

RODIČOVSKÝ PLÁN OKRESNÍHO SOUDU V LIBERCI  
Okresní soud v Liberci od dubna letošního roku uplatňuje v řízeních péče o nezle琀椀lé dě琀椀 princip mezioborové spolupráce. Tento 
systém přístupu zavedla již takřka polovina soudů po celé České republice. Mnohaletá praxe mezioborové spolupráce 
prokazuje, že jde o funkční řešení opatrovnických sporů, které je zaměřené na práci s rodiči. Opatrovnická řízení jsou 
nastavována tak, aby byl účinně hájen zájem dítěte a rodičům byla nabídnuta široká škála odborné podpory v nelehkém 
životním období. Celý systém maximálně podporuje dohodu rodičů, která je dlouhodobě hodnocena jako nejcitlivější a 
nejfunkčnější způsob nastavení porozchodového uspořádání rodiny.   
V rámci Mezioborové skupiny Okresního soudu v Liberci vznikají i edukační materiály, které jsou nově sjednoceny logem 
autorky Nikol Jersákové, studentky druhého ročníku nástavbového studia oboru Propagace na Střední odborné škole 
Kateřinky – Liberec, s.r.o. Logo je poskládané z písmen „i“ jako symbolů informace, která má v nelehké situaci rodinám 
pomáhat, zároveň svým uspořádáním zachovává integritu rodiny.  
Stěžejním materiálem je rodičovský plán, který se v posledních letech dostává do povědomí odborné i laické veřejnos琀椀.  
Rodičovský plán Okresního soudu v Liberci je výjimečný svým rozsahem i formou, která je pro rodiče návodnější a více 
zdůrazňuje jejich roli ve společném rodičovství. Rodičovský plán slouží jako vzor, který je koncipován pro všechny věkové 
kategorie dě琀. Rodiče proto mohou využít jen určitou část plánu, případně ho mohou doplnit podle potřeb svého dítěte. Plán 
je vždy nastaven na aktuální situaci dítěte a je třeba respektovat změny, které nastanou a plán přizpůsobovat novým 
podmínkám a potřebám dítěte. 
Rodiče mohou při tvorbě plánu využít bezplatně službu odborné pomoci některé z organizací, které jsou zapojeny do 
Mezioborové skupiny Okresního soudu v Liberci a jsou uvedeny na webových stránkách soudu v sekci Základní 
informace/Řízení ve věcech péče o dítě, kde jsou také k dispozici všechny edukační materiály včetně Rodičovského plánu. 

Bc. Dalila Mochalová 

http://www.drubezcervenyhradek.cz/
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JISKRA RASPENAVA – ODDÍL NÁRODNÍ HÁZENÉ, „PROPAGAČNÍ UTKÁNÍ“ 

Přijměte prosím naše pozvání ke shlédnu琀 dvojutkání oblastního přeboru Severočeské oblas琀椀 v kategorii dorostenek, ve 
kterém na našem hřiš琀椀 přivítají naše děvčata družstvo z KNH Litvínov a dále utkání II. Ligy skupiny A mužů, které na našem 
hřiš琀椀 sehrají v současnos琀椀 druholigové celky TJ Sokola Bakov nad Jizerou a TJ Plzeň Újezd. Toto ligové utkání bude sehráno na 
našem hřiš琀椀 s ohledem na dlouhodobou spolupráci Jiskry Raspenava, oddílu národní házené a oddílu z Bakova. Oddíl Bakova 
v rámci této spolupráce mimo jiné v současné době integruje ve svém celku vybrané hráče družstva mužů naší Jiskry, jehož 
činnost byla ukončena v době „Covidové“. Za družstvo mužů TJ Plzeň Újezd nastupují ikony národní házené, několikanásobní 
mistři ČR a mistři národní házené, což je pro raspenavského diváka příslibem příjemného sportovního zážitku. 

Akce se uskuteční v sobotu dne 4. května 2024. 
Tešíme se na Vaši návštěvu!    
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Raspenava, foto H. Lipenská 
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Raspenava – Skalní útvar Gorila, foto R. Michna 
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